

<<董事责任保险研究>>

图书基本信息

书名：<<董事责任保险研究>>

13位ISBN编号：9787511834058

10位ISBN编号：7511834051

出版时间：2012-6

出版时间：法律出版社

作者：马宁

页数：312

字数：310000

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<董事责任保险研究>>

内容概要

《董事责任保险研究》从董事责任保险基本法理、董事责任保险当粤人与关系人、董书责任保险标的、董事责任保险合同、董事责任保险人的给付责任，以及公司破产情形下的董事责任保险特殊问题六个方面，对董事责任保险制度的基础理论与具体规范作了较详尽地论述，力图藉此构建该制度体系化的保险法学理论框架，并为公司法学者探索完善公司治理机制的努力提供详尽可信的论据。

<<董事责任保险研究>>

作者简介

马宁（1975-），男，汉族，陕西咸阳人，2009年毕业于中国社会科学院研究生院，民商法学博士，西北政法大学民商法学院副教授，硕士研究生导师。

主要研究方向为保险法学、破产法学。

近三年来，在《环球法律评论》、《政治与法律》等核心期刊发表论文十余篇，主编教材一部，主持国家社科基金一项。

<<董事责任保险研究>>

书籍目录

导论

第一章 董事责任保险基本法理

第一节 董事责任保险的内涵与外延

一、董事责任保险内涵之确定

二、董事责任保险外延之明晰

第二节 董事责任保险制度变迁

一、董事责任保险的起源及其背景

二、董事责任保险危机：表现、起因与应对措施

三、董事责任保险的发展趋势

第三节 董事责任保险的价值与局限性

一、传统视角下的董事责任保险理论价值及其局限性

二、新思路下的新价值：董事责任保险人担当公司治理水平监督者

三、新价值的实现前提：股东诉讼与公司治理水平关联性分析

四、董事责任保险的运行机制与购买原因

五、董事责任保险与公司治理水平评估

六、董事责任保险新价值的实现

第二章 董事责任保险当事人及关系人

第一节 董事责任保险投保人

一、公司为董事与高管投保的保险利益合规性评析

二、公司为董事与高管交纳保险费的正当性基础评析

第二节 董事责任保险保险人

一、董事责任保险保险人类型

二、传统形式的董事责任保险人：个人保险人联合体

三、董事责任保险危机催生的非典型性保险人

第三节 董事责任保险被保险人

一、董事责任保险被保险人范围确定的逻辑思路

二、董事责任保险基本被保险人范围的明晰

三、以基本被保险人范围为基础考量应否做时间上的扩充

四、以基本被保险人范围为基础考量应否做空间上的扩充

第四节 董事责任保险第三人

一、董事责任保险的价值取向：向传统责任保险理论的回归

二、第三人因董事责任保险的存在而间接受益的情形

第三章 董事责任保险标的

第一节 董事的民事赔偿责任

一、董事对公司本体承担的责任

二、董事对公司股东承担的责任

三、董事对公司债权人承担的责任

四、可为保险标的的其他责任

第二节 公司对董事的补偿责任

一、公司补偿的法律性质

二、公司补偿法律规范分析

三、公司补偿保险条款之运作机制

四、公司补偿保险条款本土化困境剖析

第三节 公司的民事赔偿责任

一、公司的证券赔偿责任

<<董事责任保险研究>>

二、其他可为保险标的的赔偿责任

第四章 董事责任保险合同

第一节 董事责任保险合同表现形式与类型区分

一、董事责任保险合同表现形式

二、责任保险合同与补偿保险合同

三、事故型保险合同与索赔型保险合同

第二节 如实告知义务以及违反时责任的可分性

.....

第五章 董事责任保险人的给付责任

第六章 公司破产情形下的董事责任保险特殊问题

结语

主要参考文献

后记导论

第一章 董事责任保险基本法理

第一节 董事责任保险的内涵与外延

一、董事责任保险内涵之确定

二、董事责任保险外延之明晰

第二节 董事责任保险制度变迁

一、董事责任保险的起源及其背景

二、董事责任保险危机：表现、起因与应对措施

三、董事责任保险的发展趋势

第三节 董事责任保险的价值与局限性

一、传统视角下的董事责任保险理论价值及其局限性

二、新思路下的新价值：董事责任保险人担当公司治理水平监督者

三、新价值的实现前提：股东诉讼与公司治理水平关联性分析

四、董事责任保险的运行机制与购买原因

五、董事责任保险与公司治理水平评估

六、董事责任保险新价值的实现

第二章 董事责任保险当事人及关系人

第一节 董事责任保险投保人

一、公司为董事与高管投保的保险利益合规性评析

二、公司为董事与高管交纳保险费的正当性基础评析

第二节 董事责任保险保险人

一、董事责任保险保险人类型

二、传统形式的董事责任保险人：个人保险人联合体

三、董事责任保险危机催生的非典型性保险人

第三节 董事责任保险被保险人

一、董事责任保险被保险人范围确定的逻辑思路

二、董事责任保险基本被保险人范围的明晰

三、以基本被保险人范围为基础考量应否做时间上的扩充

四、以基本被保险人范围为基础考量应否做空间上的扩充

第四节 董事责任保险第三人

一、董事责任保险的价值取向：向传统责任保险理论的回归

二、第三人因董事责任保险的存在而间接受益的情形

第三章 董事责任保险标的

第一节 董事的民事赔偿责任

一、董事对公司本体承担的责任

<<董事责任保险研究>>

- 二、董事对公司股东承担的责任
- 三、董事对公司债权人承担的责任
- 四、可为保险标的的其他责任

第二节 公司对董事的补偿责任

- 一、公司补偿的法律性质
- 二、公司补偿法律规范分析
- 三、公司补偿保险条款之运作机制
- 四、公司补偿保险条款本土化困境剖析

第三节 公司的民事赔偿责任

- 一、公司的证券赔偿责任
- 二、其他可为保险标的的赔偿责任

第四章 董事责任保险合同

第一节 董事责任保险合同表现形式与类型区分

- 一、董事责任保险合同表现形式
- 二、责任保险合同与补偿保险合同
- 三、事故型保险合同与索赔型保险合同

第二节 如实告知义务以及违反时责任的可分性

.....

第五章 董事责任保险人的给付责任

第六章 公司破产情形下的董事责任保险特殊问题

结语

主要参考文献

后记

<<董事责任保险研究>>

章节摘录

版权页：二、董事责任保险危机：表现、起因与应对措施（一）董事责任保险危机的表现 从1984年年底开始，北美董事责任保险市场开始发生剧烈变化，保险费用急剧上升，许多保险人退出此一保险市场，这种现象被许多学者称为董事责任保险危机。

分析相关资料可以发现，北美地区的董事责任保险危机主要表现为以下几个方面：其一，董事与高管遭受的索赔概率与频率急剧增加；根据美国瓦森瓦特公司的前述报告揭示的数据，在财富杂志（Fortune）认定的美国最大的1000个公司中，每个公司在1977-1985年期间，其遭受索赔的概率为40.7%，遭受索赔的频率为0.908；而1969-1977年期间，这一数字仅为20.6%和0.306。

1973-1981年则分别为27.4%和0.473。

其二，董事责任保险费迅速增加；根据美国瓦森瓦特公司的前述报告揭示的数据，在美国，资产为2500万美元至5000万美元的公司，若保险金额为500万美元，1984年时的保险费为7276美元，1987年则达到30530美元，增加了320%；资产为1亿美元至1亿5000万美元的公司，若保险金额为500万美元，1984年时的保险费为6004美元，1987年则达到54263美元，增加了804%；资产为6亿美元至10亿美元的公司，若保险金额为500万美元，1984年时的保险费为14653美元，1987年则达到128972美元，增加了780%；而在加拿大，资产为2500万加元至1亿加元的公司，若保险金额为500万加元，1984年时的保险费为4713加元，1987年则达到31516加元，增加了569%；资产为1亿加元至4亿加元的公司，若保险金额为500万加元，1984年时的保险费为7209加元，1987年则达到29150加元，增加了304%；资产为10亿加元以上的公司，若保险金额为500万加元，1984年时的保险费为19308加元，1987年则达到60141加元，增加了211%。

其三，保险人修改保险合同中的相关条款，以限制自己承担的保险责任；许多保险人通过添加除外责任条款、缩短扩展报告期、缩短承保期限、增加自负额、限制被保险人资格的方式来限制自己可能承担的保险责任。

第一，根据美国瓦森瓦特公司的前述报告揭示的数据，1984年，加拿大和美国的董事责任保险单中，都未添加被保险人诉被保险人除外责任条款，而到1987年时，两国这一比例分别达到了37%和28%；1984年，加拿大和美国的董事责任保险单中，都未添加企业并购除外责任条款，而到1987年时，两国这一比例分别达到了11%和14%；1984年，加拿大和美国有59%和47%的董事责任保险单中添加了环境污染除外责任条款，而到1987年时，两国这一比例分别达到了91%和78%。

第二，在1984年，美加两国的董事责任保险单中通常都规定了12个月的扩展报告期，而到1987年时，这一期限大都被缩减为90日以内；所谓扩展报告期，是指保险合同约定的，被保险人将遭受索赔的事项在保险期间结束后通知保险人的额外增加的有效期间，若超过此一期间被保险人仍未履行报告义务，则保险人对被保险人所遭受的损失不承担保险责任。

第三，1984年时，美加两国的董事责任保险合同一般为3年，到1987年时，出于谨慎考虑，许多保险人将保险合同承保期间缩短为1年，以便能经常对被保险人的风险水平进行评估，进而决定是否继续承保。

第四，1984年的时候，加拿大董事责任保险中董事与高管个人赔偿责任保险部分的平均自负额为4812加元，1987年时，这一数字已上升到6456加元，增长了34%；公司补偿责任承保范围的平均自负额1984年为42052加元，1987年时这一数字竟已上升到406833加元，增长了867%；而在美国，1984年的时候，董事责任保险中董事与高管个人赔偿责任保险部分的平均自负额为4989美元，1987年时，这一数字已上升到8047美元，增长了61%；公司补偿责任承保范围的平均自负额1984年为46511美元，1987年时这一数字竟已上升到649947美元，增长了1297%。

第五，许多保险公司在危机爆发后即开始限制被保险人的资格，例如，许多高风险行业的公司，如从事金融、教育、公用事业的公司被排除在保险范围之外。

<<董事责任保险研究>>

编辑推荐

《董事责任保险研究》由法律出版社出版。

<<董事责任保险研究>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>